¹ — Le schéma se réfère ici à la figure biblique d'Aaron (grand-prêtre) et de ses fils (prêtres), et aussi à celle des soixante-dix hommes choisis pour aider Moïse, figure que l'on trouve dans les textes liturgiques depuis la plus haute antiquité.

² — AD 2/2/3, p. 1047.

³ — Le cardinal Alfrink s'en plaignit, faisant observer, à ce propos, qu'un tiers environ des évêques étaient titulaires, et que le schéma ne faisait pas mention d'eux. (WILTGEN, p. 56-57).

⁴ — Le Comité de révision indique sur cette question le *Voto Angelini* du concile Vatican I que l'on peut trouver dans le livre de SCHAUF *De Conciliis Oecumenicis*. AD 2/4/3-2, p. 200.

13. [*La charge et la dignité des évêques*]. Ceux dont le Christ lui-même, qui « est venu servir et non pas être servi » (Mt 20, 28) a voulu qu'ils soient – jusqu'à la fin des temps – successeurs des apôtres¹ dans la charge de docteur et de pasteur pour l'édification et le service de son Église, ceux-là, le Saint-Esprit les a établis évêques pour régir l'Église de Dieu (Ac 20, 28). Chacun de ces évêques régir l'Église qui lui est confiée comme vicaire et légat du Christ, par un pouvoir épiscopal propre, ordinaire et immédiat, en communion avec le pontife romain et sous son autorité, étant père et pasteur de son troupeau, se souvenant toujours des avertissements du Prince des Apôtres : « Paissez le troupeau de Dieu qui est chez vous ; veillez sur lui, non par contrainte, mais de bon gré selon Dieu ; non par esprit de lucre, mais avec empressement ; ne gouvernez pas despotiquement le lot qui vous est échu, mais faites-vous les modèles du troupeau. Et, quand paraîtra le Prince des pasteurs, vous recevrez la glorieuse couronne qui ne se flétrit pas » (1 P 5, 2-4). Les évêques non seulement peuvent et doivent diriger par conseils, persuasions et exemples, mais encore ils ont un pouvoir vrai et proprement dit qui n'est pas seulement au for interne et sacramentel, mais encore au for externe et public ; ils ont en effet le pouvoir de commander par des lois qui obligent la conscience, et pas seulement dans les choses qui regardent la foi et les mœurs, le culte et la sanctification, mais aussi dans ce qui concerne la discipline et l'administration ecclésiastique externe ; en particulier ils peuvent, parfois même ils doivent, exercer une coercition, contraindre et punir les délinquants contumaces par un jugement externe et des peines salutaires² pour le bien public et le bien des âmes, et même pour le bien du prévaricateur lui-même, en agissant toutefois avec une grande prudence et charité. Ainsi tout évêque pris d'entre les hommes et entouré de faiblesse doit compatir aux ignorants et aux égarés (voir He 5, 1-2), et, renouvelant sans cesse la grâce qui est en lui du fait de l'imposition des mains (voir 2 Tm 1, 6), il faut qu'il accomplisse les divers offices de sa charge comme une image vivante du bon Pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis (voir Jn 10, 11), devant rendre compte à Dieu des âmes (voir He 13, 17), ayant aussi soin par la prière, la prédication et la charité de ceux qui ne sont pas encore dans la bergerie.